


Fotbalové hvězdy  
2023

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.egmont.cz

www.albatrosmedia.cz

Jan Palička, Martin Mls
Fotbalové hvězdy 2023 – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Fotbalové
hvězdy

2023



Brankáři



BRANKÁŘI

Jasín Bunú 
FC SEVILLA 
 13

Mike Maignan 
AC MILÁN 
 14

Ugurcan Cakir 
TRABZONSPOR 
 15

Walter Benítez 
PSV EINDHOVEN 
 16

Robin Zentner 
MOHUČ 
 17

Thibaut Courtois 
REAL MADRID 
 18

Manuel Neuer 
BAYERN MNICHOV 
 6

Alisson Becker  
LIVERPOOL 
 8

Jan Oblak 
ATLÉTICO MADRID 
 10

Illan Meslier 
LEEDS 
 12

5





* k 6. 9. 2022

7

BR
AN

KÁŘI

 Klub Zápasů Gólů
2006/07 Schalke 04 27 -21

2007/08 Schalke 04 34 -32

2008/09 Schalke 04 II 1 0

  Schalke 04 27 -26

2009/10 Schalke 04 34 -31

2010/11 Schalke 04 34 -44

2011/12 Bayern Mnichov 33 -22

2012/13 Bayern Mnichov 31 -18

2013/14 Bayern Mnichov 31 -18

2014/15 Bayern Mnichov 32 -18

2015/16 Bayern Mnichov 34 -16

2016/17 Bayern Mnichov 26 -13

2017/18 Bayern Mnichov 3 -2

2018/19 Bayern Mnichov 26 -23

2019/20 Bayern Mnichov 33 -31

2020/21 Bayern Mnichov 33 -42

2021/22 Bayern Mnichov 28 -26

2022/23* Bayern Mnichov 5 -3

FAKTA
Jméno: Manuel Peter Neuer
Přezdívka: Manu
Narozen: 27. března 1986, Gelsenkirchen, 
Německo
Výška: 195 cm
Váha: 89 kg
Přednosti: Určuje brankářské trendy, to mluví za 
vše.
Slabiny: Už není nejmladší, mívá bolavé tělo.
Reprezentačních utkání/inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2022): 113/108
Úspěchy: mistr světa (2014), 2x vítěz Ligy mistrů 
(2013, 2020), 10x mistr Německa (2013 až 2022), 
6x vítěz Něm. poháru (2011, 2013, 2014, 2016, 2019, 
2020), 2x MS klubů (2013, 2020), 2x evr. Superpoháru 
(2013, 2020), mistr Evropy do 21 let (2009)

Na třípodlažní pódium, které mu postavili do bran-
ky, si postupně přinesl všechny trofeje, jež pomohl 
pro Bayern získat. Jeden pohár po druhém vzal do 
dlaní a s nostalgií zavzpomínal. Jen stříbrných ta-

lířů pro mistra Bundesligy bylo deset. „Můj příběh nekončí,“ 
oznámil chlapík v květované košili, když zapózoval s dresem 
2024. Jistě tušíte, co ta cifra znamená. Manuel Neuer podepsal 
novou smlouvu a protáhl si mládí. V Mnichově bude terori-
zovat střelce nejméně do svých osmatřiceti, a jestli se bude 
cítit fit, dost možná to doklepe do čtyřicítky.

Proč by vlastně ne? Nejhorší období plné zdravotních patálií 
má snad za sebou. V sezoně 2017/18 odchytal jen čtyři soutěž-
ní zápasy, musel na operaci, úplně zabrzdil. Ani uplynulý rok 
nebyl úplně čistý, trápilo ho koleno, ovšem v bourání rekor-
dů to Neuera nezabrzdilo. Už loni na konci léta stačil vyma-
zat předchůdce Olivera Kahna, který jen v bundesligových 
zápasech nasbíral 204 nul. V říjnu si přilepil ligové vítězství 
číslo 300, v dubnu pak oslavil desátý titul v řadě. Aby se to 
nepletlo, při cestě zvládl desetkrát čisté konto.

„Nikdy jsem neměl problém s motivací a nepřejedl se úspě-
chů. Vítězství mám v krvi. Fotbal mě pořád strašně baví,“ říká.

Jako kluk obdivoval Jense Lehmanna, který před třiceti lety 
řádil v dresu Schalke. Malý Manuel chodil pravidelně fandit na 
tribunu a snil o tom, že jednou za Schalke nastoupí taky. Dočkal 
se jako dvacetiletý. O rok později už patřil mezi tři bundesligové 
držáky, kteří v sezoně nechyběli ani minutu. Kolotoč se roztáčel 
do divoké rychlosti a blonďatý mládenec neodpadával. Naopak 
z něj rostla osobnost s vizionářským uměním. „Od dob Fran-
ze Beckenbauera jsem tak dobrého libera neviděl,“ okouzleně 
a zároveň pobaveně líčil Andreas Köpke, brankář mistrů světa 
1990 a mistrů Evropy 1996. Později se Köpke stal trenérem repre-
zentačních gólmanů, takže měl Neuera stále častěji na očích. 

Snad žádný brankář nepovýšil řemeslo v rukavicích tolik 
jako Manu, nebojácný gladiátor z Gelsenkirchenu. Pokud 
byla řeč o Beckenbauerovi, tak ten měl v popisu práce čistit 
útoky soupeře, elegantně rozjíždět vlastní akce a zapojovat 
se do zakončení. Největší rozdíl ve srovnání s Neuerem? Ni-
kdy nenosil rukavice. 

Neuer zvládá dvě funkce v jednom. Díky rychlým nohám, 
ještě pohotovějším reakcím a bezvadné technice hrává zame-
tače. Nebojí se zariskovat a na góly, které dostane zbytečně, 
rychle zapomíná: „Čas nevrátím, takže se můžu jedině poučit.“

Dneska už si málokdo vzpomene, že se část mnichovských 
fanoušků bouřila, když Neuer přicházel od konkurence za pět-
advacet milionů eur. Šéfové Bayernu dokonce svolávali schůz-
ky, na nichž zkoušeli nenávistné reakce mírnit. Hned při prv-
ním přáteláku si mohl Neuer přečíst z transparentu, že „chytit 
můžeš, co chceš, ale v našem dresu tě nikdy nepřijmeme“. 

Kromě toho se Neuer dověděl, že nesmí zpívat klubové 
chorály do megafonu, přibližovat se k tribuně ultras nebo 
líbat znak Bayernu na dresu. No vidíte, uteklo už přes jede-
náct let a Neuer může, cokoli se mu zlíbí. Je to totiž klubová 
ikona se vším všudy.

Manuel Neuer
BAYERN MNICHOV





* k 6. 9. 2022

9

BR
AN

KÁŘI

Nechali jsme brazilské gólmanské veličiny, ať se 
samy rozsoudí. Za Edersonem i Alissonem zůstalo 
dvacet vychytaných nul v Premier League a ne-
spočet brilantních zákroků. Nemluvě o jejich hře 

nohama. Kapitolu v knížce však mohl dostat jenom jeden 
z nich, protože stránky nejsou nafukovací. Navíc by nebylo 
spravedlivé přehlížet i další evropské soutěže.

Všude potetovaný Ederson získal s Manchesterem City dal-
ší titul, nicméně v interním souboji o prsa prohrál. Podobně 
těsně zaostává také v přízni reprezentačního trenéra Titeho, 
který s Alissonem v brance hodlá zaútočit na světový trůn. 
Až je to pro Edersona poněkud hořké, protože úspěchů na-
sbíral násobně víc. Už s Benfikou si vysloužil dva portugal-
ské vavříny, s Manchesterem City je mistrem čtyřikrát, jen 
mu pořád uniká Liga mistrů.

Alisson je šampionem z roku 2019, tehdy ho zvolili nejlepším 
brankářem soutěže. Druhé finále však prohrál, překonal ho Viní-
cius Júnior. „Nevím, co mě bolí víc,“ pravil Alisson, když srovná-
val pocity poraženého. V anglické lize zůstal Liverpool o jediný 
bod za Manchesterem City, ve finále Ligy mistrů zase o jediný 
gól za Realem Madrid. „Vím, že bychom měli být pyšní na to, 
co jsme dokázali. Odehráli jsme úplně všechny zápasy, které 
nám dlouhatánská sezona mohla nabídnout. Vyhráli jsme An-
glický pohár, Ligový pohár, nadchli jsme sami sebe i fanoušky, 
ale když poslední zápas prohrajete, něco krásného vám prostě 
chybí. Přemýšlíte o detailech, ve kterých jste se mohli zachovat 
líp,“ povídal hluboce věřící Alisson, když se dohrálo.

On je prototypem hvězdy, která se nikde neprsí. Za ženu si vzal 
Natalii, lékařku z Brazílie. Mají spolu tři děti, starají se o řadu cha-
ritativních projektů, šíří zdravotní osvětu. „Bůh nám dal mož-
nost, abychom pomáhali těm, kteří neměli takové štěstí jako my,“ 
říká Alisson. Říkají o něm, že je Messim mezi brankáři, protože 
má delikátní míčovou techniku, ovšem ne vždycky patřil mezi 
opečovávané talenty. Zatímco rázný kolega Ederson Santana 
de Moraes měl od třinácti umetenou cestičku do Sao Paula, Ali-
sson Ramses Becker v tu dobu bojoval s nadváhou. Babička ho 
krmila sladkostmi a trenéři žákovských týmů v Internacionalu 
upřednostňovali jiné gólmany, protože cvalík s kudrnatými vla-
sy s každou další čokoládkou ztrácel na výbušnosti: „Trénoval 
jsem poctivě, ale neviděl jsem žádné výsledky.“

Zaprvé musel zhubnout, což se mu díky dietě podařilo. Za-
druhé mu musela pomoct příroda, což taky vyšlo. Rázem se vy-
šrouboval skoro o dvacet centimetrů a zároveň u toho neztratil 
koordinaci: „Stal se zázrak. Bůh na mě dohlížel a počkal si.“

Za tím, že se vypracoval do absolutní špičky, žádný zázrak 
nehledejte. Alisson je bourák, který na sobě nepřestává pra-
covat. Už má ve statistikách i gól v Premier League. V květ-
nu 2021 zachránil vítězství proti West Bromwichi, čímž Liver-
poolu pomohl do Ligy mistrů. Trefil se hlavou tak parádně, 
že správce klubového twitteru ke gólové momentce naťukal: 
„Vystavte to v Louvru.“ Ve 130leté historii Liverpoolu ještě 
žádný gólman neskóroval. Byla jen shoda náhod, že Alisson 
krátce poté prodloužil smlouvu do léta 2027.

FAKTA
Jméno: Alisson Ramses Becker
Narozen: 2. října 1992, Novo Hamburgo, Brazílie
Přezdívky: Al, Němec
Výška: 191 cm
Váha: 91 kg
Přednosti: Mistr svého oboru. Pečlivý na čáře, 
fantastický ve hře nohama.
Slabiny: Víte o nějaké? My ne.
Reprezentačních utkání/inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2022): 55/21
Úspěchy: mistr Anglie (2020), vítěz Ligy mistrů 
(2019), Anglického poháru (2022), anglického 
Ligového poháru (2022), mistrovství světa 
klubů (2019)

 Klub Zápasů Gólů
2013 SC Internacional 6 -7

2014 SC Internacional 11 -14

2015 SC Internacional 26 -23

2016 SC Internacional 1 0

2016/17 AS Řím 0 0

2017/18 AS Řím 37 -28

2018/19 Liverpool 38 -22

2019/20 Liverpool 29 -23

2020/21 Liverpool 33 -32

2021/22 Liverpool 36 -24

2022/23* Liverpool 2 -3

LIVERPOOL
Alisson Becker 





* k 6. 9. 2022

11

BR
AN

KÁŘI

 Klub Zápasů Gólů
2008/09 Olimpija Lublaň 1 -2

2009/10 Olimpija Lublaň 33 -28

2010/11 Beira-Mar (host.) 0 0

 Olhanense (host.) 0 0

2011/12 Uniao Leiria (host.) 16 -28 

2012/13 Rio Ave (host.) 28 -40

2013/14 Benfica 16 -3

2014/15 Atlético 11 -6

2015/16 Atlético 38 -18

2016/17 Atlético 30 -21

2017/18 Atlético 34 -22

2018/19 Atlético 37 -27

2019/20 Atlético 38 -27

2020/21  Atlético 38 -25

2021/22 Atlético 38 -43

2022/23* Atlético 4 -3

FAKTA
Jméno: Jan Oblak
Přezdívky: John Cloud, Jump Jump, The Wall
Narozen: 7. ledna 1993, Škofja Loka, Slovinsko
Výška: 188 cm
Váha: 87 kg
Přednosti: Permanentní zaujetí, reflexy, prostě 
jistota se vším všudy.
Slabina: Na mistrovství světa se znovu nepodívá, 
což je škoda.
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2022): 50/44
Úspěchy: mistr Španělska (2021), Portugalska 
(2014), vítěz Evropské ligy (2018), evropského 
Superpoháru (2018), Portugalského poháru 
(2014), portugalského Ligového poháru (2014), 
5x Zamorova cena (2016, 2017, 2018, 2019, 2021), 
šestinásobný fotbalista Slovinska (2015, 2016, 
2017, 2018, 2020, 2021)

Jak by mohl chybět? Místo otazníku na konci první věty 
by se možná hodil spíš vykřičník.

Jan Oblak! Žádný jiný gólman v historii Atlétika Madrid 
nenastoupil do tolika zápasů jako on. Dokonce ani dáv-

ný argentinský hrdina Edgardo Madinabeytia nebo Abel 
Resino, kterému díky mrštným reflexům přezdívali Kočka. 
Resina však drží jiný rekord, nedostal gól 1275 minut v kuse, 
což je pro Oblaka další výzva.

Stejně jako postup na mistrovství světa. Slovinci chyběli 
v Brazílii, v Rusku a ani do Kataru se nepodívají. Holt nemají 
generaci, která by mohla favoritům pravidelně zatápět. „Ve 
Slovinsku se přitom rodí výjimeční sportovci. My sport milu-
jeme, jsme do něj zažraní. Jen fotbal si teď na velký úspěch 
musí počkat,“ přemítal Oblak, když ho zpovídali.

Slovinsko = basketbal. Luka Dončič se třikrát za sebou do-
stal do hvězdného výběru NBA. Goran Dragič letos přestoupil 
do Brooklyn Nets, Vlatko Čančar válí v Denveru.

Slovinsko = zimní sporty. Běžkyně Anamarija Lampičová 
má tři medaile z mistrovství světa, sjezdařka Ilka Štuhecová 
dokonce dvě zlata, čímž zastoupila odcházející hvězdu Tinu 
Mazeovou.

Slovinsko = lezectví. Drobná, ale neuvěřitelně mrštná Janja 
Garnbretová vyhrála olympiádu v Tokiu a šestkrát byla zlatá 
na mistrovství světa. Pavoučí žena, jedna z celebrit své země.

Slovinsko = cyklistika. Primož Roglič a Tadej Pogačar, dva 
supermani na kolech. Za nimi pak plejáda nadupaných ta-
lentů, kteří se snaží vyhrávat etapové závody.

Slovinsko = vodní slalom. Peter Kauzer byl svého času 
světovou jedničkou. Letos v červnu vyhrál Světový pohár 
v pražské Troji.

Slovinsko = Jan Oblak. A jsme zpátky na fotbalové scéně, 
která bývá nejsledovanější. Kapitán národního týmu se po-
malu blíží ke třicátým narozeninám, což bývá u profesionál-
ních sportovců životní předěl. Jsou dost zkušení, ale zároveň 
ještě stále odhodlaní a plní sil. Co tedy před sebou vidí Ob-
lak? „Ligu mistrů, španělský titul, mistrovství světa.“

V Atlétiku Madrid kroutí už devátou sezonou, jen v té prv-
ní úvodní nebyl brankářem číslo 1. „Nedokážu vám přesně 
vysvětlit, jak důležitý pro nás je. Z branky rozhoduje zápasy 
podobně, jak to v útoku dokážou Messi, Ronaldo nebo Haa-
land,“ pronesl trenér Diego Simeone.

Oblak je mistr brankářských mistrů. Když ho náhodou na-
čapáte nepřipraveného, pusťte sirénu, protože jste zažili něco 
mimořádného. V mládí neokukoval kanonýry jako spoluhráči 
z Ločanu. Oblak se nechal inspirovat reflexivními zákroky. 
„Jednou se mi líbil Buffon, podruhé Casillas. Taky Schmei-
chel v Manchesteru United. Anebo Dida v AC Milán. Vždyc-
ky jsem chtěl chytat, abych mohl být jako můj táta,“ vyznal 
se. Tátu Matjaže překonal už coby teenager. Teď už je držite-
lem pěti cen pro nejlepšího gólmana španělské ligy. K tomu 
byl dvakrát nominovaný na Zlatý míč. Poslední sezona za 
rámeček úplně nepatřila. Atlético dostalo přes čtyřicet gólů. 
Ale nebojte, nebyla to Oblakova chyba.

ATLÉTICO MADRID
Jan Oblak



* k 6. 9. 2022

12

BR
AN

KÁ
ŘI

 Klub Zápasů Gólů
2017/18 Lorient B 16 -13

2018/19 Lorient 28 -32

 Lorient B 1 -2

2019/20 Leeds United 10 -4

2020/21 Leeds United 35 -52

2021/22 Leeds United 32 -67

2022/23* Leeds United 6 -10

FAKTA
Jméno: Illan Stéphane Meslier
Přezdívka: Playboy
Narozen: 2. března 2000, Lorient, Francie
Výška: 193 cm
Váha: 80 kg
Přednosti: Váží si šance, kterou dostal, takže 
maká ostošest. Je vysoký, má veliké rozpětí rukou, 
rychlé nohy a přidává si.
Slabiny: Je přirozené, že v Leedsu sbírá spoustu 
zákroků, ale jak by si vedl v klubu, který nehraje 
tak riskantně?
Reprezentačních utkání/inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2022): 7/3 za Francii U21
Úspěchy: –

Ž e zrovna on? Že zrovna tam? A vlastně proč ne? Illan 
Stéphane Meslier, mladý francouzský hubeňour, 
boří mýty o tom, že s velkým brankářským talentem 
by se mělo zacházet systematicky, postupně a nejlé-

pe docela nenápadně.
On, ještě jako teenager, odešel z malého Lorientu do vel-

kého Leedsu, kde se všechno točilo kolem podivínského vi-
zionáře Marcela Bielsy. Meslier se trenérovi hodil do kon-
cepce: „Hledám kluka, který má charakter a brzy se stane 
osobností.“ Trefil se.

Spolu pomohli tradiční klub vrátit mezi anglickou šlechtu. 
Ale kdyby Bielsu, trenéra v nepřetržitém podřepu, letos v úno-
ru nevyhodili, dost možná by Leeds znovu spadl zase o patro 
níž do Championship. Bielsa si totiž pořád jel svou mantru, 
při které potřeboval, aby jeho chlapci jezdili jako fretky, hnali 
se do útoku a diváci se u toho královsky bavili. Málem se to 
Leedsu vymstilo, dostal bezmála osmdesát gólů, dohromady 
osmnáctkrát prohrál a zachránil se jenom o chlup.

Nic proti Bielsovi, vždyť to byl on, kdo Leeds po šestnácti le-
tech vysvobodil z hlubokého stínu, ale nebýt Mesliera... Právě 
jemu napočítali nejvíc úspěšných zákroků ze všech brankářů 
Premier League, celkem 143 zásahů proti soupeřovým stře-
lám či hlavičkám. Včetně parádních reflexů v závěrečném 
utkání na půdě Brentfordu, kde Leeds uhájil svou prvoligo-
vou příslušnost. Co se zákroků týče, daleko za Meslierem se 
umístili Kasper Schmeichel, tehdy ještě hájící branku Leices-
teru, David de Gea z Manchesteru United, José Sá z Wolver-
hamptonu nebo Nick Pope z Burnley.

O Meslierově instinktu, divokém rozštěpu a nebojácných 
skocích k tyči by mohli vyprávět i Tomáš Souček nebo Matěj 
Vydra, kteří během sezony v tutových šancích marně hledali 
cestu do sítě Leedsu. Meslier nastoupil do všech osmatřice-
ti ligových zápasů. Podle minutáže ho překonali pouze dva 
brankáři, kteří nechyběli ani vteřinu. Jmenovitě David de Gea 
a Hugo Lloris. Nabouraného Mesliera musel jednou předčas-
ně vystřídat o rok mladší norský parťák Kristoffer Klaesson, 
proto se nedostal až na unikátní cifru 3420.

I když si připsal jen pětkrát čisté konto, svět o něm dávno ví. Na 
čáře bývá ostražitý, při centrovaných míčích propnutý jako luk. 
Nakonec je dobře, že si ho Bielsa vybral a hodil rovnou do vody. 
Nejprve to vypadalo, že se bude v Leedsu zaučovat, ale když 
byl kolega Kiko Casilla potrestán na osm zápasů za domnělou 
rasistickou urážku, Bielsa potvrdil odvahu a teenager Meslier 
se chopil šance. Ve druhé lize si připsal sedm nul v deseti zá-
pasech a oslavil postup. Jako první gólman pod jednadvacet 
let si pak v Premier League připsal jedenáct čistých kont v se-
zoně. A show pokračuje. Smlouvu v Leedsu prodloužil do roku 
2026 a vyhlížel první pozvánku do francouzské reprezentace. 

„Nikam nespěchám. Jsem mladý a trpělivý. Zatím mi úplně 
stačí, jakou školou procházím v Leedsu. Neuvěřitelný klub. 
Ohromný tlak. Báječní fanoušci. Tohle je fotbal, o kterém jsem 
odmalička snil,“ říká mládenec, kterého díky brankářskému 
stylu a vytáhlé postavě srovnávají s Thibautem Courtoisem.

LEEDS
Illan Meslier



* k 6. 9. 2022

13

BR
AN

KÁŘI

 Klub Zápasů Gólů
2011/12 Wydad Casablanca 4 -5

2012/13 Atlético Madrid B 24 -30

2013/14 Atlético Madrid B 23 -30

2014/15 Real Zaragoza 19 -25

2015/16 Real Zaragoza 19 -17

2016/17 Girona 21 -24

2017/18 Girona 30 -46

2018/19 Girona 32 -43

2019/20 FC Sevilla 6 -3

2020/21 FC Sevilla 24 -16

2021/22 FC Sevilla 31 -24

2022/23* FC Sevilla 4 -8

FAKTA
Jméno: Jasín Bunú (Yassine Bounou)
Přezdívka: Bon
Narozen: 5. dubna 1991, Montreal, Kanada
Výška: 192 cm
Váha: 85 kg
Přednosti: Nepotřebuje vybíhat mimo své území, 
aby byl všude včas. Má styl. Vynikající odhad, 
rychlé ruce, šikovné nohy. Ve španělské lize dal 
i gól.
Slabiny: Centrované míče spíš vyráží, což se mu ne 
vždycky vyplatí.
Reprezentačních utkání/inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2022): 44/22
Úspěchy: mistr Maroka (2010), vítěz Evropské ligy 
(2020)

P ředně musíme vysvětlit, proč tahle kapitola nese 
jméno Bunú, o kterém jste možná nikdy neslyšeli. 

Marocký brankář Sevilly by se asi divil, v jakých 
patvarech se občas ocitá v českých novinách. On 

to má vůbec těžké, protože se málokdy podaří jeho jméno 
sjednotit. Sám má na dresu nad číslem 13 napsáno BONO, 
ale v Anglii je známý jako Yassine Bounou.

Poslední roky se o něm mluví stále častěji, protože se vy-
pracoval v nepřehlédnutelnou postavu. V květnu 2020 vy-
chytal prvenství v Evropské lize a v uplynulé sezoně dostal 
Zamorovu trofej, kterou od roku 1958 uděluje deník Marca 
nejlepšímu gólmanovi La Ligy. „Gratuluju, kamaráde. Moc 
ti to přeju,“ vzkázal mu poražený Thibaut Courtois z Realu.

Ti dva se přetahovali do posledního kola. Bunú nakonec 
zvítězil o titěrné čtyři setiny procenta. O pořadí totiž rozhodu-
je podíl inkasovaných branek v odchytaných zápasech; nej-
menší číslo vyhrává. „Nikdy jsem nehrál fotbal kvůli individu-
álním úspěchům. Tohle není cena moje, ale celé Sevilly. Bez 
spoluhráčů bych nebyl nic,“ pravil Bunú s pečlivým důrazem 
na množné číslo. Daleko víc ho těšilo, že Sevilla díky čtvrtému 
místu znovu vybojovala vstupenku do Champions League.

No, byla by to větší fuška, nestát Bunú mezi tyčemi. V jedna-
třiceti zápasech pustil jen čtyřiadvacet ran, takže jeho poměr 
se zastavil na cifře 0,77. Stal se teprve druhým Afričanem, 
kterému Zamorova cena náleží. Tipnete si, kdo byl první? 
Psal se rok 1997, kdy v brance La Coruni vrhal robinzonády 
kamerunský geroj Jacques Songo‘o.

Bunú je Maročan, ovšem narozený v Montrealu. Dokonce 
chvíli uvažoval, že by chytal za Kanadu. Před téměř deseti 
lety, kdy dělal  náhradníka v Atlétiku Madrid, se mu ozval 
Benito Floro, jenž kanadskou reprezentaci trénoval: „To jsem 
ještě za Maroko neměl odehraný jediný mezinárodní zápas. 
Ano, mohl jsem té nabídky využít, ale nebylo by to od srdce.“

Trenérovi poděkoval: „Nezlobte se. Vyrostl jsem v Maro-
ku, jsem Maročan, chci hrát za Maroko.“ Premiéry se dočkal 
v létě 2013. Muselo to být psáno ve hvězdách, že Maroku pro 
mistrovství světa v Kataru vylosovali právě Kanadu. Termín? 
Prvního prosince 2022.

Bunú, pokud se nezraní, vstoupí do turnaje v roli vůdce. 
Lvi z Atlasu mají co napravovat. Na minulém šampionátu 
uhráli jediný bod a ztrapnili se především úvodní porážkou 
od Íránu: „Trvalo dlouho, než jsem ze sebe dostal zklamání. 
O to větší mám motivaci teď.“

Buďte si jistí, že Maroko zase přiveze sebevědomý mančaft. 
Má hráče v Paříži, Bayernu. Benfice, Wolverhamptonu nebo 
Fiorentině. A do branky se s pronikavě tmavýma očima po-
staví Jasín Bunú, který svými výkony ze Sevilly vystrnadil 
i českého konkurenta Tomáše Vaclíka. Přehled jeho zákro-
ků je ukázkou velkého umění. Za pochvalu nestojí jen reflex 
a odvaha, ale taky rozehrávka levačkou. Ať už ze země nebo 
prudkým nákopem z ruky. Bunú si pustí balon nízko od pasu, 
propne tělo a dopředu napálí torpédo, které sviští pár metrů 
nad zemí přímo k cíli.

FC SEVILLA
Jasín Bunú


